The first phase of the history of Bahâ'ism, which consists of the basic phases, is Bâbism. Bahâ'ism, claiming to be a new and independent religion, asserts that Bâbism, which constitutes its first phase, is also a religion. Bâbism is a movement that began in 1260/1844 by a Shî'ite merchant named 'Ali Muhammad. He claimed to be the bâb (gate) of the twelfth imâm of Ithnâ 'Ashariyya. The objective of this study is to demonstrate, through the first call of the Bâb, that in the early period, Bâbism emerged as an Ithnâ 'Ashari movement, rather than an independent religion.

Keywords: History of Islamic Sects, Bâbism, Bahâ'ism, Bâb, Bahâ' Allâh.

Giriş

Yakın tarihte, ilahi bir din olma iddiasıyla ortaya çıkan ve 180'den fazla ülkede temsilcilikleri bulunan Bahâîlik, Şia'nın İsnâaşeriyye kolunun hüküm sürdüğü İran'da Bâbîlik adıyla serüvenine başlamıştır. Bâbîliğin kurucusu Ali Muhammed (ö. 1266/1850) İsnâaşeriyye mezhebinde gaib imama iletişim kuran, ona açılan kapı anlamına gelen *bâb*¹ adıyla harekete geçmiştir. Bâbîlik, genç bir tüccar olan Ali Muhammed'in 1269/1844 yılında, İran'ın Şiraz kentinde, gaib on ikinci imamın bâbı olduğu gerekçesiyle zuhur etmesiyle başlamıştır. Ali Muhammed'in bu iddiasından sonra çok sayıda Şii ona tabi olmuş, bu durum İran'ın resmi mezhebi olan İsnâaşeriyye'ye bağlı alimlerin ve dolayısıyla da iktidarın onlara karşı cephe almasına neden olmuştur. 1263/1847 tarihinde Bâbîler ile Şii Müslümanlar arasında çatışmalar meydana gelmiş, bundan kısa bir süre sonra Azerbaycan'da sürgünde bulunan Bâb, sorgulanmak üzere Tebriz'e götürülmüştür. 1264/1848 yılında gerçekleşen bu sorgulama esnasında, bugüne kadar müjdelediği Kâim'in kendisi olduğunu ileri süren Bâb, Türkiye'ye yakın Çihrik kalesinde hapsedilmiştir. O hapisteyken toplanan Bâbîler, İslâm ile olan bağlarını koparmış ve Bâbîliğin yeni bir din olduğunu ileri sürmüşlerdir. Bu arada Bâb, Kur'an'dan daha yüce bir kitap olduğunu iddia ettiği *Beyan*'ın indiğini ortaya atmıştır.

Bâb'ın 1266/1850 tarihinde kurşuna dizilerek öldürülmesinden sonra Bâbîler tarafından Nasırüddin Şah'a² (ö. 1313/1896) suikast düzenlenmiş, Şah'ın yaralanmasıyla sonuçlanan suikast, Bâbîler için

¹ Metin Yurdağür, "Bab", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1991).

² 1848-1896 yılları arasında hüküm süren Kaçar hükümdarı. Suâd Pirâ - Osman Gazi Özgüdenli, "Nasırüddin Şah," *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2006).

zor günlerin başlamasına sebep olmuştur. Bâb'ın zuhurunu ilan edişinden altı yıl sonra öldürülmesiyle liderlik, Subh-i Ezel lakaplı Yahya Nuri'ye (ö. 1330/1912) geçmiş, ancak daha sonra ağabeyi, Bahâullah lakaplı Hüseyin Ali (ö. 1309/1892), Bâbî topluluğun liderliğini kardeşinden almıştır. Bâbilerin yoğun baskı altında kalması, yeni dinin dağılma noktasına gelmesine neden olmuş ancak Bahâullah, Bâbileri ayakta tutma adına yoğun bir biçimde çalışmaya devam etmiştir.

İki bölümden müteşekkil çalışmanın ilk bölümünde Bâb'ın zuhur etmesinde etkili olan etmenlere, ilk çağrısına ve davet sürecine odaklanılmışken ikinci bölümde Bahâilerin iddialarına ve Bahâullah'ın zuhuruna değinilmiştir.

1. Bâb'ın Çağrısı

1.1. Bâblığa Giden Yolun Arkaplanı

Ali Muhammed'in Bâb olarak zuhurunu ilan ettiği dönemde, (1260/1844) İran coğrafyası gaib imamı beklemektedir. İsnâaşeriyeye göre gaib imam hayattadır ve bulutların arkasına saklanmış güneş gibi, doğrudan olmasa bile insanlara fayda sağlamaya devam etmektedir. Takva sahibi ve kalbi temiz olanlar, imamın faydalarından geçmişte yararlanmıştır.⁶ İmamın hayatta sayılması ve ona ihtiyaç duyan toplumdaki kopmayacağına dair bu inanç, ona birtakım kişilerin ulaşabildiği fikrinin korunmasına da yol açmıştır. Nitekim imamın gaybete girdiği, küçük gaybet adıyla anılan, 260/874-329/941 arası dönemde, imamın vekillerinin onunla yüz yüze görüştüğü kabul edilmektedir.⁷ İmamın gaybetinin uzaması ve vekillik müessesesinin sistemleşmeye başlaması, sonraki dönemlerde de birçok kişinin imamla görüştüğünü iddia etmesine yol açmış, bunlardan bazıları kabul görürken bazıları yalancılıkla itham edilmiştir.⁸

şehirlerinde yayılmıştır.⁹ Tasavvufun yayılmasında büyük etkiye sahip olan Ni'metullâhiyye tarikatı,¹⁰ 19. yüzyılın hemen öncesinde Şii ulemayla karşı karşıya gelmiş, bunun sonucunda tarikatın İran'da yeniden dirilmesini ve yayılmasını sağlayan temsilci Ma'sum Ali Şah Dekkânî (ö. 1214/1799) idam edilmiştir. Birkaç yıl sonra, Ma'sum Ali Şah'ı idam ettiren Muhammed Ali Bihbehâni'nin (ö. 1216/1801) ölümü akabinde Ni'metullâhiler ile Şiiler arasındaki buzlar erimiş ve tarikat yayılımını sürdürmüştür. Kaçar hanedanı döneminde hem avam hem de havas arasında genişlemeye devam eden tarikata hükümdarlardan da katılanlar olmuştur.¹¹

Ni'metullâhiyye ile tasavvufi düşüncelere ısınan İran'da Şeyhiyye tarikatı, yayılmakta ve taraftar bulmakta zorlanmamıştır. Sünnî bir kurucuya sahip Ni'metullâhiyye'nin aksine Şeyhiyye, Şîa içinde doğmuş bir tarikattir. Ni'metullâhiyye sonradan Şîa'ya meyletmişken Şeyhiyye'nin kurucusu Ahmed el-Ahsâi (ö. 1241/1826) Şîi bir ortamda büyüdüğünden görüşlerinin temeli Şîa'ya dayanmaktadır. Görüşlerinin temeline imameti yerleştiren Ahsâi, Molla Sadra'dan aldığı imamet teorisini geliştirerek imamlarla görüştüğünü ve ilmini onlardan aldığını iddia etmiştir.¹² Şeyhiyye, İran halkı arasında popüler konuma gelince tarikatın lideri Ahsâi de halkın sevgisini kazanmıştır. Halkın teveccühünün yanında Kaçar devlet adamlarının da saygısını kazanan Ahsâi, onlardan iltifat görmüş, Kaçar hükümdarı Feth Ali Şah (1797-1834) ona maddi yardımda bulunmanın yanında, Tahran'da daimi kalması için davette bulunmuştur.¹³ Ahsâi'nin ölümünden sonra tarikatın liderliğini ele alan Kâzım Reştî (ö. 1259/1843) döneminde de Şeyhiyye yayılmaya ve büyümeye devam etmiştir. Ahsâi gibi devlet adamlarıyla arasını iyi tutan Reştî, Şîi görüşlere sahip olmasına rağmen Osmanlı valisi tarafından bile itibar görmüştür.¹⁴

⁹ Abbas Amanat, *Resurrection and Renewal: The Making of the Babi Movement in Iran, 1844-1850* (Los Angeles: Kalimât Press, 2005), 70-71.

¹⁰ Şah Ni'metullâh-ı Veli (ö. 730/1330) tarafından kurulan, İran ve Hint Alt Kıtası'nda etkili olan tarikat. Ni'metullâh-ı Veli sünnîdir ancak mehdilik unsurları barındıran tarikat sonradan Şîiliğe meyletmiştir. Detaylı bilgi için bk. Alexander Knysh, *Tasavvuf Tarihi*, çev. Nurullah Koltaş (İstanbul: Ketebe Yayınları, 2020), 238.

Ali Muhammed'den önce aynı iddiayı savunanlar olmuş, bazıları Şîi halk ve otoriteler tarafından kabul görürken birçoğu yalancılıkla suçlanmıştır. Nusayrîliğin kurucusu Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (ö. 270/883) ve *Ene'l-Hakk* sözüyle meşhur Hallâc-ı Mansûr, (ö. 309/922) Bâb olduğunu iddia edenlerden sadece ikisidir.³¹ Daha önceki vekiller, sefirler, bâblar gibi davetine Bâb olarak başlayan Ali Muhammed'in bâblık iddiasında bulunurken kastının ne olduğu da tartışma konusu edilmiştir.

³⁵ Amanat, *Resurrection and Renewal*, 117-118.

³⁶ Hakyemez, *İmamiyye Şiası*, 32.

³⁷ Amanat, *Resurrection and Renewal*, 198.

³⁸ Bâb, "Sahife-i Adliyye", *Mecmu'a-i Âsar-i Hazreti A'lâ*, ed. Lâmi' (INBA, 1957), 82/179.

sefirlik (bâblık) kurumu, sadece küçük gaybet döneminde devam etmiş ve 328/940 yılında son sefirin ölümüyle son bulmuştur.³⁹ Sefirliğin devam etmemesi ve söz konusu heterodoks yanı nedeniyle bâblık iddiasının Şii otoriteler tarafından reddedilmesi beklenen bir olgudur ki Bahâiler bu reddi lehlerine bir delil olarak kullanmış, Bâb'ın Bahâullah'a yol açtığını savunmuştur.⁴⁰

Yüz Yılı*, 81.

⁶³ Şevki Efendi, *Bahai Dininin 1. Yüz Yılı*, 99.

açmıştır. Nitekim Şevki Efendi onun inzivaya çekilirken geri dönmeyi düşünmediğini söylediğini belirtmektedir.⁶⁴

Süleymaniye şehrine geri dönen Bahâullah burada, Subh-i Ezel'i gölgede bırakacak önemli bir şöret elde etmiştir. 1272/1856 yılında Süleymaniye'den Bağdat'a giden Bahâullah, kazandığı şöret ve Bâbilîğin dünya dini olamayacağını anlaması⁶⁵ gibi nedenlerle onu değiştirmeye, ona ekleme ve çıkarmalar yapmaya başlamıştır.⁶⁶ Bâbî topluluk üzerinde elde ettiği hakimiyet ve Bâbilîği değiştirme çabalarının bir sonucu olarak peygamberlik iddiasına hazırlanan Bahâullah'ın, Bağdat'tan İstanbul'a sürgün edildiği 1279/1863 yılında peygamberliğini açıkladığı söylene de bu iddianın doğru olmadığı ya da açıklamayı sadece yakınındakilere yaptığı anlaşılmaktadır. İki kardeş arasındaki krizin, 1282/1866 yılında, Bahâullah'ın Subh-i Ezel'e bir mektup yollayarak peygamber olduğunu söylemesiyle ortaya çıktığı⁶⁷ göz önüne alındığında, öncesinde yakınında bulunan Subh-i Ezel'in peygamberlik iddiasını duymadığı sonucuna varılabilir. Bu da Bahâullah'ın ya hiç peygamberlik iddiasında bulunmadığı ya da bunu çok gizli tuttuğu anlamına gelmektedir.

sadece yirmi iki yıl için bir peygamber gönderip ardından hemen yeni bir peygamber göndermesindeki çelişkiyi açıklamak yerine Bahâiler, Bâbilğin tarihini yeniden yazmak ve Bahâullah'ı reddeden Bâbî liderleri, ve özellikle Subh-i Ezel'i itibarsızlaştırmakla toplumu ikna etmeye çalışmıştır.⁷²

1266/1850 yılının yazında Bâb öldürüldüğünde ardından halife olarak kalan kişi Bahâullah değil ağabeyi Subh-i Ezel lakaplı Yahya Nurî olmuştur.⁷³ On sekiz⁷⁴ kişiden oluşan Hurûf-i hayy'in önde gelen ismi ve Hz. Muhammed'in rec'ati sayılan Kuddûs lakaplı Molla Ali Bârfürûşî'ye yakınlığıyla bilinen Yahya Nurî, onun emriyle bir süre Nur şehrinin sorumlusu olarak atanmıştır. Molla Ali'nin 1265/1849 yılındaki ölümünden sonra onun yerine geçen Yahya Nurî, aynı yıl içinde Bâb'ın halifesi olmuştur. Ona Subh-i Ezel lakabını takan Bâb, onun kendinden sonraki lider olarak belirlemiş ve bir tevki' ile bunu

⁷⁰ Bâb, *Beyân Farsî*, 2/16; Miller, *The Baha'i Faith*, 54.

Bâb ise onu Tâhire lakabıyla çağırmıştır. Amanat, *Resurrection and Renewal*, 295.

⁷⁸ Miller, *The Baha'i Faith*, 119.

ikinci aşama olarak imamın kendisi olduğunu ileri sürmüş, bununla da kabul görmeyince yeni bir din başlatma yoluna gitmiştir.

Bâb'ın davetini başlattığı 1260/1844 yılından öldürüldüğü 1266/1850 tarihine kadar geçen altı yıllık dava süreci takip edildiğinde büründüğü üç farklı şahsiyetin hiçbirinde Bahâiliğin iddiasını destekleyecek bir delile ulaşılamamaktadır. Bâb'ın ilk aşamada iddia ettiği bâblık makamıyla ikinci aşamadaki kâimlik, İsnâaşeriyye'nin imamet teorisiyle ilgili olduğundan Şîa, dolayısıyla İslâm dairesi içindeki iddialardır.

104. Leiden ; Boston: Brill, 2004.

Extended Summary

Bahâ'ism asserts that it is a distinct religion rather than a movement that originated within Islam. To support this assertion, it posits that Bâbism, its precursor, is also a distinct religion. According to them, the Bâbî religion was founded in 1260/1844 only to herald Bahâ'î religion that announced twenty-two years later in 1283/1866. Contrary to the Bahâ'î claim, the founder of the Bâbism, 'Ali Muḥammad, did not aim to establish a new religion. Instead, he sought to reform the Ithnâ 'Ashariyya, one of the branches of Shī'â. The study focuses on the first call and invitation phases of 'Ali Muḥammad's, also known as Bâb, in order to demonstrate that the claims of the Bahâ'îs do not correspond with the historical data.

Due to the Shaykhiyya's belief, 'Ali Muḥammad claimed the Bāb that imāms are superhuman beings and gateways to God, and that there must be a Perfect Shī'ā in every period to access them. The third section of the study focuses on the Bāb's initial proclamation. Under this heading, its emergence in 1260/1844 with the claim that it was the Bāb of the Ithnā 'Asharī absent imām was tried to be revealed with historical data. The following heading summarizes the six-years period of Bāb's call and the changes in his message. 'Ali Muḥammad began his da'wah as Bāb, but he intended to claim to be qā'im.